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Σχετικά με ερωτήματα για την επιστροφή εισφορών υπέρ ΤΠΔΥ & ΟΑΕΔ 

 

Με την παρ. 2β  του άρθρου 38 του ν. 3896/2011 («Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015»), καθιερώθηκε 

ειδική εισφορά 1% επί του συνόλου των αποδοχών των δημοσίων υπαλλήλων, 

ασφαλισμένων στο ΤΠΔΥ (Ταμείο Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων). Στους υπαλλήλους 

που δεν ήταν ασφαλισμένοι στο ΤΠΔΥ, καθιερώθηκε η ίδια εισφορά υπέρ ΟΑΕΔ. Η ειδική 

αυτή εισφορά θεσμοθετήθηκε για να ενισχύσει τα δημόσια ταμεία και να συμβάλει στην 

αντιμετώπιση της ανεργίας, στο πνεύμα των δημοσιονομικών ρυθμίσεων της 

μνημονιακής εκείνης περιόδου. 

Με την παρ. 1α του άρθρου 84 του ν. 4997/2022, η παραπάνω ειδική εισφορά 

καταργήθηκε από 1/1/2023.  

Η αριθμ. 44/408939/30-08-2023 εγκύκλιος της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών αναφέρει 

τις περιπτώσεις και ρυθμίζει όλα τα θέματα επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθεισών 

εισφορών στους δημοσίους υπαλλήλους. Η παραπάνω εισφορά 1% για το χρονικό 

διάστημα 2012-2022, δεν είναι σε καμία περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθείσα, καθώς 

αποτελεί έκτακτη-νομικά θεσμοθετημένη  εισφορά που παρακρατήθηκε και αποδόθηκε 

σε ΤΠΔΥ & ΟΑΕΔ.  

Κατά συνέπεια, οι συνάδελφοι δεν θα πρέπει να ακολουθήσουν την φρενίτιδα των 

τελευταίων ημερών, που είναι πιθανόν να εκπορεύεται από δικηγορικά γραφεία, 

κάνοντας αιτήσεις για την επιστροφή των εισφορών που κατέβαλαν. 
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